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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

ČR – Česká republika

CO2 – oxid uhličitý

CH4 – metan

N2O – oxid dusný

CCS – Carbon Capture and Storage

MEA – monoethanolamin

HCL – kyselina chlorovodíková

NGCC – natural gas combined cycle

IGCC – integrated gasification combinec cycle
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1 ÚVOD

1.1 Globální oteplování

Globální oteplování je globální změna klimatu na Zemi způsobená člověkem. Lidé svojí

činností způsobili globální oteplení průměrně o 1°C oproti době před průmyslovou revolucí

a v současné době průměrně stoupá cca o 0,2°C za dekádu. Podle různých pravděpodobných

scénářů by mohlo globální oteplování dosáhnout i o 2°C oproti před industriální době, pokud

bude trend oteplování nadále pokračovat. V souhrnu je globální oteplování v průměru větší

nad pevninou než nad oceány, přičemž v Arktických oblastech je v průměru dvakrát až třikrát

větší, oproti celkovému průměru. Vznik globálního oteplování je spojen se spoustou faktorů,

přičemž největším z nich, je zvyšující se koncentrace skleníkových plynů v atmosféře

a vznik jevu, tzv. skleníkového efektu.

[1]

1.2 Skleníkový efekt

Skleníkový efekt je často skloňován s globálním oteplováním jako jeho příčina,

avšak jeho přítomnost pro život na Zemi je velmi důležitá, protože díky němu jsou

na Zemi podmínky vhodné k životu. Slunce vyzařuje záření, které se postupně dostává

k Zemi a její atmosféře. Jedna třetina tohoto záření je následně odražena atmosférou zpět

do Vesmíru a zbytek pronikne a zahřívá svojí energií zemský povrch a atmosféru. Zemský

povrch a oceány dále také vyzařují energii zpět, ale část tepelného záření je

zachycena atmosférou a odražena zpět k povrchu, a to je podstata skleníkového efektu, díky

němuž se na Zemi dokáže udržet relativně konstantní teplota.

Nejdůležitější podstatou skleníkového efektu jsou tzv. skleníkové plyny které svojí

přítomností v atmosféře právě způsobují skleníkový efekt.

Vodní pára je nejdůležitější skleníkový plyn a druhý nejdůležitější je CO2 (Oxid uhličitý).

Lidstvo svým chováním, kácením deštných pralesů a spalováním fosilních paliv způsobuje nárůst

koncentrace těchto skleníkových plynů atmosféře a způsobuje tím globální oteplování, jelikož

při spalování fosilních zdrojů se uvolňuje do ovzduší CO2 a rostliny jsou schopny pohlcovat CO2

a vodní páru v procesu zvaném fotosyntéza.

[2]

1.3 Rizika a dopady globálního oteplování

Globální oteplování je spojeno se spoustou klimatických změn, které budou mít

vliv na společnost i na přírodu jako takovou.
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 Globální oteplování o 1,5°C oproti době před průmyslovou revolucí bude mít s největší

pravděpodobností tyto dopady:

1.3.1 Extrémní výkyvy počasí a změna klimatu

Dojde k zvýšený počtu srážek v několika regionech stejně tak jako ke srážkovému

deficitu a riziku sucha ve spoustě vnitrozemských regionech. Hrozí riziko častějších požárů

a také možné roztání ledu v oblastech permafrostu.

[1]

1.3.2 Zvedání hladin moří

S nárůstem teploty souvisí postupné a nenávratné odtávání ledovců, které způsobí nárůst

hladiny oceánů, moří až o 0,77m do roku 2100. Hladiny se budou postupně zvedat s vysokou

pravděpodobností i po roce 2100 a mohou způsobit až několikametrový nárůst hladin, pokud

dojde k roztání většiny pevninských ledovců. Samotná rychlost bude záviset

na rychlosti samotného oteplování, ale udržení oteplování pod hranicí 1,5 °C ohrozí

oproti oteplení o 2 °C až o 10 milionů lidí méně. Rizika spojená s nárůstem hladin povede

k ohrožení spousty obyvatel sídlících v pobřežních oblastech. Mnoho ostrovů zmizí nenávratně

pod hladinou moře, v ostatních oblastech budou hrozit silné záplavy a poničení infrastruktury.

[1]

1.3.3 Ztráta mnoha ekosystémů

Studie potvrdili, že dojde také k značnému snížení biodiversity. Až 6 % hmyzu, 8 %

rostlin může v budoucnu ztratit až 50 % procent jejich přirozených teritorií při zvýšení teploty

o 1,5 °C, což může vést až k jejich kompletnímu vyhynutí. U užitkových zvířat se očekávají

problémy s adaptací na zvýšení teploty. S globálním oteplováním dojde také navýšení

kyselosti oceánů a snižujícím se obsahem kyslíku ve vodě což povede ke změnám vodních

ekosystémů.

[1]

1.3.4 Rizika spojená se zdravím

Předpokládá se, že jakékoliv navýšení teploty s sebou přinese negativa pro lidské zdraví,

kdy nejvíce ohroženými budou obyvatelé v chudých oblastech silně závislých na zemědělství.

Zvýší se počet lidí ohroženích nemocemi jako je malárie nebo horečka dengue a stejně

tak se potenciálně zvětší pásma, které jsou těmito nemocemi postižené. Velká městská

sídla budou sužované častými vlnami veder. Ve všech regionech dojde k zmenšení zemědělské
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výroby v obilné i živočišné produkci a rybolovu, které budou mít za následek snížení

dostupnosti potravin.

[1]

1.4 Politická opatření a mezinárodní smlouvy

Dle Mezivládního panelu pro změny klimatu je nutná mezinárodní spolupráce

na omezení produkce skleníkových plynů na minimum a snaha udržet globální oteplování

pod hranicí 1,5 °C oproti době před průmyslovou revolucí, které s sebou přináší mnohem menší

rizika a dává lidstvu a přírodě větší časový prostor se částečně adaptovat

na do budoucna probíhající změny. Mezi nejdůležitější cíle patří ukončit antropogenní

produkci oxidu uhličitého a dosažení co největší snížení koncentrace oxidu uhličitého pro snížení

důsledků globálního oteplování a její prevenci, proti dalšímu vzniku. Jako snaha o dosažení

těchto cílů slouží Kjótský protokol a Pařížská dohoda.

[1]

1.4.1 Kjótský protokol

Kjótský protokol k Rámcové úmluvě OSN o změně klimatu je jedna z prvních

mezinárodních smluv, která byla podepsána roku 1997 v Kjótu a měla za úkol omezit důsledky

globálního oteplování. Země, jež protokol podepsaly, se zavázaly, že sníží emise skleníkových

plynů o min. 5,2 % oproti roku 1990 do konce prvního kontrolního období, které

bylo stanoveno lety 2008 až 2012. V roce 2012 bylo schváleno pokračování protokolu

a jeho druhé kontrolní období od roku 2013 až do roku 2020. Všechny členské země EU, včetně

České republiky, se zavázaly snížit emise skleníkových plynů do roku 2020 až o 20 % oproti roku

1990. Nedostatkem protokolu je, že jeho součástí nejsou rozvojové a rozvíjející se země

jako Čína a Indie, které jsou v současné chvíli největší producenti skleníkových plynů.

[3]

1.4.2 Pařížská dohoda

Pařížská dohoda byla přijata v prosinci 2015 v Paříži. Za úkol má nahradit Kjótský

protokol do roku 2020 a snaží se nahradit jeho nedostatky. Jedním z cílů je udržení nárůstu

průměrné globální teploty výrazně pod hranicí 2 °C. Na rozdíl od Kjótského protokolu ukládá

i rozvojovým státům povinnost jednat za účelem snižování produkce skleníkových plynů

do budoucna. Česká republika je součástí smluvních stranou Pařížské dohody od dne 4.listopadu

2017. V současné době nejsou součástí smluvních stran Spojené státy Americké, které roku 2017

ohlásili odstoupení od dohody.
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 Evropská unie si pro rok 2020 stanovila cíle, v rámci ochrany klimatu, snížit

emise skleníkových plynů oproti roku 1990 o 20 %. Také si stanovila, že podíl celkové spotřeby

energie bude alespoň z 20 % tvořen energií z obnovitelných zdrojů energie. Jako poslední cíl

si EU stanovila zvýšení energetické účinnosti o 20 %. Pro rok 2030 si stanovila další cíle,

a to snížení emisí skleníkových plynů o 40 % oproti roku 1990, navýšení podílu energetické

účinnosti o celkových 27 % a zvětšit podíl spotřeby energie z obnovitelných zdrojů až na 27 %.

Tyto cíle si zavázala skrze směrnice Evropského parlamentu a rady 2012/27/EU o energetické

účinnosti. Státy Evropské unie tím zavazovala stanovit si vlastní vnitrostátní cíle do roku 2020


[…]


% CO2 zachyceno 20% 40% 60% 80% max. 90%

potřeba vyrobit elektřiny navíc [GWh]
2 952 5 904 8 856 11 807 13 290

spáleno uhlí navíc [kt] 2 795 5 590 8 385 11 180 12 585

vyprodukováno CO2 navíc [kt] 2 756 5 512 8 268 11 024 12 408

Celkově spáleno uhlí [kt] 48 776 51 532 54 288 57 044 58 428

Spáleno uhlí v porovnání s r. 2016 105,99% 111,98% 117,97% 123,95% 126,96%

celkově vyprodukováno CO2 [kt] 48 131 50 887 53 643 56 399 57 783

výsledné snížení produkce CO2 v

porovnání s produkcí CO2 ekv. v r.

2016 o [kt] 6 319 12 638 18 957 25 276 28 451

výsledné procentuální záchycení CO2 13,93% 27,85% 41,78% 55,71% 62,70%

výsledné snížení produkce CO2 v

procentech proti celkové produkci

CO2 ekv. v roce 2016 4,88% 9,75% 14,63% 19,51% 21,96%

% CO2 zachyceno 20% 40% 60% 80% max. 90%

potřeba vyrobit elektřiny navíc [GWh]
2 952 5 904 8 856 11 807 13 290

spáleno uhlí navíc [kt] 3 847 7 694 11 541 15 389 17 321

zachyceno CO2 [kt] 3 416 6 831 10 247 13 663 15 379

vypuštěné CO2 [kt] 378 755 1 133 1 510 1 700

celkově spáleno uhlí [kt] 49 867 53 714 57 562 61 409 63 341

Spáleno uhlí v porovnání s r. 2016 108,36% 116,72% 125,08% 133,44% 137,64%

celkově vyprodukováno CO2 [kt] 49 168 52 961 56 755 60 548 62 453

výsledné snížení produkce CO2 v

porovnání s produkcí CO2 ekv. v r.

2016 o [kt] 8 697 17 395 26 092 34 790 39 159

Výsledné procentuální záchycení CO2 19,17% 38,34% 57,50% 76,67% 86,30%

výsledné snížení produkce CO2 v

procentech proti celkové produkci

CO2 ekv. v roce 2016 6,71% 13,42% 20,14% 26,85% 30,22%

36

zachyceného CO2. Pokud bychom tyto ztráty chtěli doplnit z obnovitelných zdrojů energie,

byla potřeba navýšit produkci z těchto zdrojů na úrovni začínající od 27,86 do 125,42 procent,

v závislosti na předchozím zachycení, což jsou již poměrně nezanedbatelné hodnoty.

Pokud bychom chybějící produkci elektřiny chtěli doplnit z fosilních zdrojů,

tak „v závislosti na uvažovaném postupu s, nebo bez použití technologií CCS dochází k navýšení

celkové roční spotřeby uhlí. Toto navýšení, které se pohybuje na úrovni od necelých 9%,

při zachycení původních 20% produkovaných emisí a bez použití CCS, až do necelých 38%,

při maximálním použití CCS. To může vést ke zvýšení ceny za elektřinu a také ke zvýšení

objemu CO2, které během procesu výroby vznikne. Výsledný objem vzniklých emisí ovlivňuje

původní cíl snížení produkce emisí, což je vidět v tabulkách č. 7 a 8. Zároveň dodatečným

zachycením CO2 je navýšeno množství plynu, které je potřeba transportovat a dále uskladnit.
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5 Závěr

Snižování emisí skleníkových plynů je jedním z nejdůležitějších prvků, jakými můžeme

zmírnit následky nevyhnutelného globálního oteplování. Většina mezinárodních organizací

si tento fakt uvědomuje a snaží se pomocí mezinárodních smluv přimět jednotlivé státy, aby

přijímaly opatření, která by vedla k omezení produkce skleníkových plynů z fosilních zdrojů.

Jednou z možností, jak produkci skleníkových plynů omezit se jeví použití technologií CCS.

Tato bakalářská práce se v první části snažila uvést různé metody CCS technologií

pro separaci CO2. Vysvětluje také, jakým způsobem může být separované CO2 transportováno a

porovnala možná potenciální uložiště, co se týče jejich výhod a nevýhod.

Druhá část práce se snažila ukázat jakým způsobem ovlivní užití dané CCS technologie

výkon modelového zdroje z hlediska účinnosti výroby elektřiny.

Ve třetí části jsou použity informace o modelovém zdroji a využity ke stanovení bilance

emisí CO2 z výroby elektřiny v rámci ČR a potenciál jejich možného snížení pomocí dané

CCS technologie. Z výsledků bilance můžeme usoudit, že použití technologií

CCS v energetickém sektoru je účinným způsob, jakým omezit produkci skleníkových plynů.

Jejich použití s sebou nese poměrně velké snížení účinnosti produkce elektřiny. To má

za následek její zdražení. Pokud je naším dalším cílem, aby množství vyrobené elektřiny

z uhelných zdrojů zůstalo na stejné úrovni, musí dojít ke zvýšení roční spotřeby uhlí a tím i

logické zvýšení roční produkce CO2. Jednou z možností, jak deficit vyrobené elektřiny nahradit,

je použití jiných zdrojů, například obnovitelných zdrojů energie, avšak to vyžaduje zvýšení

podílu obnovitelných zdrojů paliv na celkové výrobě elektřiny, čehož do budoucna nemusíme

snadno dosáhnout.

I když použití CCS technologií v sektoru výroby elektřiny přináší snížení emisí

skleníkových plynů, produkce skleníkových plynů, ze všech ostatních procesů spalujících fosilní

paliva zůstává nadále stejná, například v sektoru dopravy. Tyto procesy můžou posloužit,

jako další oblasti, ve kterých by CCS technologie mohly být teoreticky dále využity, avšak to by

vyžadovalo velké investice do budoucího vývoje a průzkumu.
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