I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: CCS technologie pro snožování emisí oxidu uhličitého
Jméno autora: Miroslav Rathan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Skopec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání svou složitostí výrazně nepřevyšuje běžné požadavky kladené na bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval na zadaném tématu velice aktivně, práci pravidelně konzultoval. Je třeba ocenit velkou samostatnost při zpracování bakalářské práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce se zabývá problematikou snižování emisí oxidu uhličitého ze spalovacích procesů a vytvoření bilance potenciálního zachytu CO ₂ v rámci České republiky. V rešeršní části student řeší problematiku vzniku a původu oxidu uhličitého a shrnuje dopady jeho zvyšujícího se podílu v atmosféře. Správně se zabývá rovněž politickými opatřeními a shrnuje závazky, ke kterým je Česká republika vázána. V další kapitole zpracovává rešerši různých způsobů zachytu oxidu uhličitého ze spalovacích procesů. Na základě zadaných dat student popisuje modelový elektrárenský zdroj a zpracovává bilanci produkce emisí CO ₂ a jejich zachytu. Výpočtová část je zpracována na dostatečné úrovni, tato část by ovšem mohla být vypracována přehledněji a více okomentovaná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je práce zpracována kvalitně. V textu se objevuje několik překlepů, ovšem na celkovou kvalitu práce to nemá velký vliv.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce s citacemi je na standardní úrovni a splňuje běžnou praxi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zpracoval danou problematiku svědomitě a z práce je patrné, že ji správně porozuměl. Je třeba vyzdvihnout poctivý přístup studenta, kdy pravidelně konzultoval výsledky své práce. Bilanční výpočty produkce CO₂ jsou zpracovány sice přibližně, ovšem výsledek bilance velice dobře koresponduje s oficiálními statistikami. Student v práci shrnuje, co by pro ČR znamenalo implementovat metody zachytu CO₂ do praxe a uvádí množství elektřiny, kterou by bylo třeba vyrobit navíc. Práce je bez formálních nedostatků, byť by konečné výsledky mohly být zpracovány přehledněji a mohly by být detailněji okomentovány.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.8.2019

Podpis: